



Datos de comercio exterior en Enero de 2010

En enero pasado las exportaciones españolas crecieron un 9% y las importaciones un 6,5%

- Las ventas al exterior del sector automóvil se incrementan un 50,4% en tasa interanual
- Las ventas a destinos asiáticos han aumentado un 24,5%, y las ventas a países de Europa no pertenecientes a la UE han crecido el 18,4%.

24.03.10 En enero de 2010, las exportaciones españolas de mercancías han alcanzado los 12.091,7 millones de euros, valor superior en un 9% al del mismo mes del año pasado. Las importaciones se han incrementado un 6,5% en tasa interanual, para situarse en 16.601,4 millones de euros.

El déficit comercial ha mostrado un ligero avance del 0,3% interanual, para situarse en 4.509,7 millones de euros. El déficit energético ha registrado un aumento del 34,4%, lo que contrasta con la reducción del 24,2% interanual en el déficit no energético. Por último, la tasa de cobertura mensual ha sido del 72,8%, 1,7 puntos porcentuales por encima de la observada en enero de 2009.

Análisis por sectores

En enero de 2010, los principales sectores exportadores españoles han sido el sector automóvil (18,3% del total mensual), los alimentos (16,9% del total) y los bienes de equipo (16,8% del total). Las exportaciones del sector automóvil han registrado un notable avance, cifrado en el 50,4% interanual. Por rúbricas, las ventas de vehículos terminados han aumentado un 65,4% y las de componentes un 23,7%. Las exportaciones de alimentos y de bienes de equipo han mostrado descensos interanuales del 3,9% y del 3,3%, respectivamente.

Las ventas en el exterior de productos químicos (15,5% del total mensual) han crecido un 11,5%, mientras que las de semimanufacturas

no químicas (11,6% del total) han situado su incremento en el 12,3%. Por último, las exportaciones de manufacturas de consumo (8,9% del total) han disminuido un 8,8% respecto a los valores de enero de 2009.

En cuanto a las importaciones, las de productos energéticos (18,4% del total mensual) han aumentado un 23,8% interanual en enero de 2010. Por rúbricas, el incremento del 65,5% en las compras de petróleo y derivados ha contrastado con la caída del 27,8% en las de gas.

Las importaciones de productos no energéticos (81,6% del total) han crecido un 3,2% en relación con los valores observados en enero de 2009 y las compras al exterior de bienes de equipo (19,0% del total) han disminuido un 5,1% en tasa interanual.

Las importaciones de productos químicos (15,2% del total mensual) han aumentado un 8,1%. En cuanto a las importaciones, las del sector automóvil (12,7% del total) han registrado un avance del 28,3%, como consecuencia del incremento del 75,0% en las compras de componentes, parcialmente compensado por el descenso del 8,1% en las compras de vehículos terminados.

Finalmente, las importaciones de manufacturas de consumo (11,1% del total) y de alimentos (9,8% del total) han retrocedido a tasas interanuales del 6,5% y del 11,5%, respectivamente.

Análisis geográfico

En enero de 2010, las exportaciones dirigidas a la Unión Europea (71,7% del total mensual) se han incrementado un 8,7% en términos interanuales. En el caso de las ventas a los países de la zona euro (59,1% del total), el crecimiento ha sido del 7,1%.

Las ventas exteriores a Francia (nuestro principal cliente en enero de 2010, con una cuota del 21,0%) han aumentado un 6,3%, mientras que las ventas a Alemania (11,0% del total) han mostrado un crecimiento del 1,3% interanual.

Las exportaciones dirigidas a países no pertenecientes a la Unión Europea (28,3% del total en enero de 2010) han crecido un 9,8% respecto a los valores del mismo mes de 2009.

Las ventas a destinos asiáticos han aumentado un 24,5%, mientras que las ventas a países de Europa no pertenecientes a la UE han situado su avance en el 18,4%. Por su parte, las exportaciones dirigidas a América Latina se han incrementado un 5,7% y las dirigidas a África un 3,9%. Por

último, las ventas a América del Norte se han reducido un 21,7% en relación con los valores observados en enero de 2009.

En cuanto a las importaciones, las procedentes de la Unión Europea (55,2% del total mensual) han aumentado un 7,9% en tasa interanual. Por su parte, las compras a países de la zona euro (44,8% del total) han crecido un 3,2%. Las compras a Francia (12,0% del total) se han incrementado un 15,7%. Por el contrario, las compras a Alemania (12,0% del total) se han reducido un 15,4% respecto a los valores de enero de 2009.

Las importaciones procedentes de países no pertenecientes a la Unión Europea (44,8% del total mensual) han mostrado un avance del 4,8% respecto a los valores de enero de 2009.

Las compras a países de Asia han aumentado un 14,6%. Asimismo, las compras a países europeos no comunitarios han registrado un avance interanual de dos dígitos: 14,2%. Por el contrario, se han observado retrocesos interanuales en las importaciones procedentes de países de América Latina (-8,3%), América del Norte (-11,0%) y África (-12,1%).

El déficit comercial con la Unión Europea (10,9% del total del déficit comercial español en enero de 2010) se ha reducido un 4,2% en términos interanuales, mientras que el déficit con la zona euro (6,5% del total) ha caído un 45,1%. Finalmente, el déficit comercial con los países que no pertenecen a la UE (89,1% del total) ha registrado un ligero incremento del 0,8% respecto a los valores de enero de 2009.

COMERCIO EXTERIOR. PRINCIPALES MAGNITUDES

PERIODO	EXPORTACIONES		IMPORTACIONES		SALDO		COBERTURA %
	Millones €	% var. igual periodo anterior	Millones €	% var. igual periodo anterior	Millones €	% var. igual periodo anterior	
2007	185.023,2	8,6	285.038,3	8,5	-100.015,1	8,4	64,9
2008	189.227,9	2,3	283.387,8	-0,6	-94.159,9	-5,9	66,8
2009*	158.254,3	-15,9	208.436,8	-26,2	-50.182,5	-46,7	75,9
12 últimos meses	159.253,6	-13,6	209.447,5	-23,5	-50.194,0	-43,9	76,0
2008 (Ene)	15.922,0	10,6	25.543,1	14,4	-9.621,2	21,3	62,3
2009 (Ene)*	11.092,4	-25,7	15.590,7	-35,3	-4.498,3	-50,8	71,1
2010 (Ene)*	12.091,7	9,0	16.601,4	6,5	-4.509,7	0,3	72,8

* Datos provisionales. NOTA: las tasas de variación anual de los datos provisionales se calculan respecto a los datos provisionales del mismo periodo del año anterior

Fuente: S.G. de Análisis, Estrategia y Evaluación, a partir de datos del Departamento de Aduanas e I.I.EE. de la Agencia Tributaria

COMERCIO EXTERIOR POR SECTORES ECONÓMICOS: Enero 2010

	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	%10/09	Millones €	% total	%10/09	Millones €	%10/09
Alimentos	2.045,8	16,9	-3,9	1.619,4	9,8	-11,5	426,3	42,1
Frutas y legumbres	1.025,7	8,5	-4,3	218,5	1,3	-33,8	807,2	8,9
Pesca	150,2	1,2	0,2	294,4	1,8	-6,1	-144,3	-11,9
Bebidas	149,5	1,2	12,1	67,3	0,4	-4,2	82,2	30,3
Carne	238,5	2,0	3,2	108,3	0,7	-4,6	130,2	10,6
Otros alimentos	482,0	4,0	-11,4	931,0	5,6	-7,1	-449,0	-2,0
Productos energéticos	532,0	4,4	-9,9	3.054,2	18,4	23,8	-2.522,2	34,4
Petróleo y derivados	484,1	4,0	-4,7	2.271,4	13,7	65,5	-1.787,3	106,8
Gas	14,6	0,1	121,8	669,4	4,0	-27,8	-654,7	-28,8
Carbón y electricidad	33,3	0,3	-56,0	113,4	0,7	-32,7	-80,2	-13,7
Materias primas	291,1	2,4	43,7	467,4	2,8	9,0	-176,3	-22,1
Animales y vegetales	124,1	1,0	6,6	171,4	1,0	-8,3	-47,3	-32,9
Minerales	167,0	1,4	94,0	296,0	1,8	22,4	-129,0	-17,2
Semimanuf. no químicas	1.401,5	11,6	12,3	1.195,2	7,2	9,8	206,3	28,7
Metales no ferrosos	247,5	2,0	59,1	201,8	1,2	27,4	45,7	-1.686,1
Hierro y acero	445,9	3,7	10,8	435,4	2,6	16,7	10,5	-64,1
Papel	216,1	1,8	7,9	236,5	1,4	6,0	-20,4	-10,0
Prod. cerámicos y similares	149,0	1,2	-11,0	41,6	0,3	9,8	107,3	-17,0
Otras semimanufacturas	343,0	2,8	6,2	279,8	1,7	-5,4	63,2	132,1
Productos químicos	1.879,6	15,5	11,5	2.515,9	15,2	8,1	-636,3	-0,8
Productos químicos orgánicos	240,7	2,0	43,6	435,9	2,6	17,5	-195,2	-4,1
Productos químicos inorgánicos	41,0	0,3	-14,4	111,7	0,7	8,5	-70,7	28,5
Medicamentos	569,3	4,7	-6,9	883,3	5,3	6,3	-314,0	42,8
Plásticos	465,1	3,8	14,2	516,6	3,1	10,2	-51,5	-16,2
Abonos	36,2	0,3	69,8	35,6	0,2	23,3	0,5	-106,7
Colorantes y curtientes	103,1	0,9	4,5	83,5	0,5	13,7	19,6	-22,3
Aceites esenciales y perfumados	263,4	2,2	41,0	164,1	1,0	-11,3	99,3	5.326,2
Otros productos químicos	160,9	1,3	11,1	285,3	1,7	7,2	-124,4	2,4
Bienes de equipo	2.027,1	16,8	-3,3	3.153,0	19,0	-5,1	-1.125,9	-8,3
Maquinaria para la industria	560,9	4,6	-5,3	770,9	4,6	-8,4	-210,0	-15,6
<i>Maquinaria específica</i>	174,5	1,4	-22,9	211,9	1,3	-29,3	-37,4	-49,1
<i>Maquinaria de uso general</i>	386,5	3,2	5,5	559,0	3,4	3,2	-172,5	-1,5
Eq. oficina y telecomunicaciones	156,1	1,3	-7,0	882,7	5,3	-4,5	-726,6	-3,9
<i>Maq. Autom. datos y eq. oficina</i>	58,2	0,5	-12,1	401,3	2,4	4,8	-343,1	8,3
<i>Equipos telecomunicaciones</i>	97,9	0,8	-3,6	481,5	2,9	-11,1	-383,6	-12,8
Material transporte	442,7	3,7	-2,7	283,8	1,7	-6,4	158,9	4,6
<i>Ferrovionario</i>	50,8	0,4	106,8	25,1	0,2	-6,4	25,7	-1.215,2
<i>Carretera</i>	223,2	1,8	7,2	95,2	0,6	-43,9	128,0	232,4
<i>Buques</i>	11,9	0,1	-65,4	107,0	0,6	1.509,3	-95,1	-443,1
<i>Aeronaves</i>	156,9	1,3	-16,6	56,5	0,3	-43,6	100,4	14,0
Otros bienes de equipo	867,4	7,2	-1,4	1.215,6	7,3	-3,1	-348,2	-7,0
<i>Motores</i>	38,2	0,3	-44,1	53,9	0,3	-35,3	-15,7	5,0
<i>Aparatos eléctricos</i>	459,4	3,8	2,4	603,6	3,6	-0,1	-144,1	-7,3
<i>Aparatos de precisión</i>	89,6	0,7	32,1	234,2	1,4	4,5	-144,6	-7,5
<i>Resto bienes de equipo</i>	280,2	2,3	-5,0	324,0	2,0	-5,5	-43,8	-8,1
Sector automóvil	2.214,4	18,3	50,4	2.112,6	12,7	28,3	101,8	-158,6
Automóviles y motos	1.557,1	12,9	65,4	849,4	5,1	-8,1	707,7	4.089,9
Componentes del automóvil	657,4	5,4	23,7	1.263,3	7,6	75,0	-605,9	217,7
Bienes de consumo duradero	201,3	1,7	-23,0	576,0	3,5	25,2	-374,7	88,5
Electrodomésticos	44,9	0,4	-7,2	129,0	0,8	11,1	-84,0	24,1
Electrónica de consumo	38,1	0,3	-58,1	205,1	1,2	40,3	-167,0	201,8
Muebles	90,7	0,8	-2,8	190,7	1,1	26,5	-100,0	74,0
Otros bienes de consumo duradero	27,6	0,2	-4,1	51,2	0,3	9,0	-23,6	29,7
Manufacturas de consumo	1.073,6	8,9	-8,8	1.842,7	11,1	-6,5	-769,1	-3,0
Textiles	588,8	4,9	-15,4	1.046,1	6,3	-10,9	-457,3	-4,3
Confeción	391,0	3,2	-9,9	808,7	4,9	-13,4	-417,7	-16,5
Calzado	155,0	1,3	-9,1	161,9	1,0	-8,2	-6,8	20,0
Juguetes	34,8	0,3	0,1	97,0	0,6	10,5	-62,2	17,3
Otras manufacturas de consumo	295,0	2,4	6,8	537,8	3,2	1,0	-242,8	-5,2
Otras mercancías	425,4	3,5	85,7	65,1	0,4	31,4	360,3	100,7
TOTAL	12.091,7	100,0	9,0	16.601,4	100,0	6,5	-4.509,7	0,3

Fuente: S.G. de Análisis, Estrategia y Evaluación con datos del Dpto. de Aduanas e II.EE. de la Agencia Tributaria

COMERCIO EXTERIOR POR ÁREAS GEOGRÁFICAS: Enero 2010

	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	%10/09	Millones €	% total	%10/09	Millones €	%10/09
UNIÓN EUROPEA ⁽¹⁾	8.670,5	71,7	8,7	9.159,9	55,2	7,9	-489,4	-4,2
ZONA EURO	7.143,7	59,1	7,1	7.435,4	44,8	3,2	-291,7	-45,1
Francia	2.537,4	21,0	6,3	1.997,3	12,0	15,7	540,1	-18,4
Bélgica	338,0	2,8	20,1	468,4	2,8	27,2	-130,5	50,5
Luxemburgo	11,1	0,1	-28,0	30,7	0,2	138,2	-19,6	-890,7
Países Bajos	431,8	3,6	7,9	781,2	4,7	23,6	-349,5	50,6
Alemania	1.331,9	11,0	1,3	1.987,8	12,0	-15,4	-655,9	-36,6
Italia	1.004,4	8,3	20,0	1.063,3	6,4	7,3	-58,9	-61,8
Irlanda	54,0	0,4	13,3	217,8	1,3	-26,4	-163,8	-34,0
Portugal	1.098,0	9,1	6,4	567,1	3,4	6,5	530,9	6,2
Austria	105,4	0,9	3,9	121,9	0,7	16,4	-16,6	394,6
Finlandia	37,0	0,3	-36,0	60,7	0,4	-38,1	-23,8	-41,1
Grecia	115,2	1,0	-6,6	24,0	0,1	-8,3	91,2	-6,2
Eslovenia	31,5	0,3	73,7	12,8	0,1	21,1	18,7	147,3
Malta	6,9	0,1	18,1	24,3	0,1	1.894,3	-17,5	-481,7
Chipre	11,8	0,1	-9,6	0,7	0,0	92,1	11,0	-12,7
Eslovaquia	29,7	0,2	-13,7	77,4	0,5	46,2	-47,7	157,9
RESTO UE	1.526,8	12,6	17,0	1.724,6	10,4	34,2	-197,7	-1.084,3
Reino Unido	808,4	6,7	30,6	764,9	4,6	30,6	43,5	31,6
Dinamarca	67,9	0,6	-17,2	104,2	0,6	-18,5	-36,3	-20,7
Suecia	102,5	0,8	17,2	116,5	0,7	-26,6	-14,0	-80,4
Estonia	4,6	0,0	-18,4	3,0	0,0	0,7	1,6	-39,9
Letonia	6,0	0,0	-35,4	2,1	0,0	97,2	3,9	-52,6
Lituania	11,6	0,1	22,5	11,3	0,1	-59,5	0,4	-101,9
Polonia	187,3	1,5	4,1	225,6	1,4	100,1	-38,3	-157,0
República Checa	126,5	1,0	31,7	169,1	1,0	63,4	-42,7	467,2
Hungría	56,9	0,5	-5,4	104,5	0,6	4,3	-47,6	18,8
Bulgaria	11,3	0,1	-29,8	24,6	0,1	48,5	-13,3	3.212,5
Rumanía	42,2	0,3	2,0	73,1	0,4	52,6	-30,9	371,5
RESTO EUROPA	712,7	5,9	18,4	1.200,5	7,2	14,2	-487,8	8,5
Suiza	237,9	2,0	28,6	222,4	1,3	8,7	15,4	-177,9
Noruega	42,9	0,4	-19,3	174,1	1,0	-14,7	-131,3	-13,2
Turquía	183,0	1,5	67,5	221,2	1,3	17,0	-38,2	-52,2
Rusia	83,4	0,7	-5,9	515,0	3,1	39,3	-431,6	53,6
Croacia	9,9	0,1	-22,5	3,7	0,0	-17,3	6,1	-25,3
AMÉRICA DEL NORTE	395,1	3,3	-21,7	698,5	4,2	-11,0	-303,4	8,3
EEUU	351,4	2,9	-24,8	644,2	3,9	-12,0	-292,8	10,4
Canadá	43,7	0,4	16,0	54,3	0,3	4,1	-10,6	-26,9
AMÉRICA LATINA	507,8	4,2	5,7	604,2	3,6	-8,3	-96,4	-45,9
Argentina	43,3	0,4	36,8	77,2	0,5	-28,8	-33,9	-55,9
Brasil	110,9	0,9	62,4	130,6	0,8	-30,3	-19,7	-83,5
México	141,9	1,2	-20,7	125,0	0,8	71,9	16,9	-84,1
RESTO DE AMÉRICA	23,8	0,2	285,6	154,4	0,9	83,1	-130,6	67,1
ASIA	809,8	6,7	24,5	3.452,1	20,8	14,6	-2.642,3	11,9
Japón	100,6	0,8	15,1	287,3	1,7	13,4	-186,7	12,5
China	146,0	1,2	47,9	1.364,0	8,2	0,0	-1.218,0	-3,7
Hong-Kong, China	45,0	0,4	55,1	18,2	0,1	-48,6	26,7	-512,7
Corea del Sur	74,4	0,6	58,3	149,4	0,9	-12,7	-75,0	-39,5
India	48,5	0,4	33,8	195,9	1,2	25,4	-147,4	22,9
Oriente Medio	257,4	2,1	4,4	861,5	5,2	90,8	-604,2	194,6
ÁFRICA	603,1	5,0	3,9	1.284,2	7,7	-12,1	-681,0	-22,6
Marruecos	217,9	1,8	-7,7	190,3	1,1	2,1	27,6	-44,5
Argelia	95,8	0,8	-32,0	363,5	2,2	-1,7	-267,7	16,9
Nigeria	10,0	0,1	-45,3	238,6	1,4	67,8	-228,7	84,4
Sudáfrica	57,1	0,5	84,1	55,7	0,3	-31,9	1,4	-102,8
OCEANÍA	72,1	0,6	26,0	47,7	0,3	-8,5	24,4	374,6
SIN DETERMINAR	296,8	2,5	26,3	0,0	0,0	---	296,8	26,3
TOTAL MUNDIAL	12.091,7	100,0	9,0	16.601,4	100,0	6,5	-4.509,7	0,3
Pro memoria:								
TOTAL NO UE	3.421,2	28,3	9,8	7.441,5	44,8	4,8	-4.020,3	0,8
TOTAL NO ZONA EURO	4.948,0	40,9	11,9	9.166,1	55,2	9,3	-4.218,1	6,3
OCDE	9.795,2	81,0	7,9	10.939,6	65,9	6,0	-1.144,5	-7,5
NAFTA	537,0	4,4	-21,4	823,5	5,0	-3,9	-286,5	65,0
MERCOSUR	169,7	1,4	60,8	214,1	1,3	-30,7	-44,4	-78,2
OPEP	343,3	2,8	-6,2	1.662,5	10,0	36,3	-1.319,2	54,5

Fuente: S.G. de Análisis, Estrategia y Evaluación con datos del Dpto. de Aduanas e II.EE. de la Agencia Tributaria

(1) El total de la UE es superior a la suma de los EE.MM., al incluir operaciones de "avituallamiento intracomunitario" y de "pesca en altura en otro estado comunitario."